Act: 8.  
et 19.  
Concil.  
Florenz  
Aurelia  
Melde 1

*Quor sunt præcipua de Eucharistie doctrina  
Capitis scitu necessaria?*

Quinq; Primum est eius veritas: Alterum est panis et vinum in Christi corpus & sanguinem conuersio: Tertium, adoratio debita: Quartũ, eius oblatio: Quintum & postremum, eiusdem sacramenti sumptio.

*Quæ est veritas sacramenti Eucharistie?*

Nimirum hæc, Christum verum De Marci  
um ac hominẽ verè ac integrè in hoc  
Sacramento contineri, & nobis ad

Mat: 26  
14.  
Luc: 22

INSTITVTIONES

esse, vbi sacerdos ritè ordinatus panem & vinum verbis illis arcanis & à Christo traditis consecrarit.

¶ 11. *Quæ sit conuersio per uerba illa, quibus hoc Sacramentum sacerdos consecrat?*

Lex: Ea, vt per ipsa uerba operante Christo, panis & uinum in corpus & sanguinem Dominicum conuertantur, ac transubstantientur, atque ita panis & uinum esse desinant Eucharistia.

¶ 12. *Quæ Sacramento huic debetur oratio?*

Eadem sanè, quæ Christo domino ac ætherno Deo debetur, quippe quæ illi præsentem agnoscimus. Ideoq; religioso cum corporis, tum animi cultu, vt pat est, hoc Sacramentum supplices ueneramur.

¶ 13. *Quare censetur hoc Sacramentum oblatio?*

Quia est legis nouæ Sacrificium & oblatio munda, cruentis legis Iudææ Sacrificijs inuenta succedens, quæ pro uiuis ac defunctis Christi fidelibus in missa offertur ac celebratur. Vnde fit, vt Eucharistia non solum à fidei populo summatur, sed etiam

PIETATIS.

etiam pro peccatis à Sacerdotibus ad Concil.  
 Dominicæ passionis ac mortis con- Nic. &  
 tinuam commemorationem quoti- Ephes  
 die immoletur, semperq; oblata fue- Mat 26  
 rit in Ecclesia Dei. Heb: 5.

*Quid in Sacramenti huius sumptione  
 seruandum?*

Quod fides & auctoritas sanctæ ma- Concil.  
 tris Ecclesiæ docet, videlicet, Christi- Cōstan.  
 ano laico sat esse, sub vna specie pa- & Basi.  
 nis totum Christum accipere; & ex Luc: 24  
 hac sumptione consequi, vt qui non Act: 2.  
 indignè accesserit, ingentem Dei & 10.  
 gratiam, ac æternam quoq; vitam ob- Chriſto  
 tineat, qui verus ac integer Sacra- stonus  
 menti huius fructus existit: eoq; fit in Mat:  
 efficacior, quo sæpiùs sacra & saluta- Theoph  
 tis illa communio dignè iteratur. Beda.

*Quid est penitentia?*

Est secunda post naufragium tabu- Ioa: 20  
 la, & necessarium relapsis Sacramen- Iaco: 5.  
 tum, in quo remissio peccatorum & Concil.  
 à reis petitur, & à sacerdotibus tri- Floren.  
 buitur.

*Quod sunt partes & actiones  
 penitentia?*

C

Tres,

## I N S T I T U T I O N E S

Psal: 50
Iacob: 5
Mat: 3.
 Tres: contritio, vel dolor animi  
 peccata sua detestantis, & ad vitam  
 meliorem adspirantis. Confessio seu  
 peccatorum suorum coram Sacerdo-  
 te facta explicatio: & satisfactio deni-  
 que, seu vindicta punitioq; criminū  
 de se ipso sumpta, ad præstandos fru-  
 ctus dignos pœnitentiæ.

### Quid est extrema Unctio?

Iacob 5.
Concil.
Florent.
 Est Sacramentum, quo ægroti per  
 oleum sacrum & Verba Christi in ma-  
 gnismorbi molestijs releuantur, vt fe-  
 licitè ex hoc mundo demigrent, &  
 corpora etiam, si ita expedit, sanita-  
 ti restituantur:

### Quid est Ordo?

Mat: 20
1. Ti: 3.
1. Ti: 3
Acto: 13
 Est Sacramentum, quo sacerdoti-  
 bus alijsq; ministris Ecclesiæ potestas  
 confertur ad Ecclesiastica munia ritè  
 decenterq; obeunda.

### Quid postremo est Matrimonium?

Gen: 2.
Mat: 19
1. co: 7
Eph: 5.
 Sacramentum, quo vir & mulier  
 legitime contrahentes, in diuiduam  
 vitæ societatem incunt, gratiaq; di-  
 uina donantur, tum vt soboles ho-  
 nestè

PIETATIS.

nestè & Christianè suscipiatur ac educetur: tum vt fœdæ libidinis & incontinentiæ peccatum euitetur.

*Estne inter Sacramenta discriminè?*

Est sanè: Baptismus enim, Confirmatio & Ordo semel collata, nunquam iterantur, sicut cætera. Item Baptismus necessariò suscipitur ab omnibus, Eucharistia à ratione vten- tibus, & à relapsis pœnitentia. Arbitrarium est autem vti reliquis, modo nullum contempnas, aut cum illud sumendi tempus est, negligas.

CAPVT QVINTVM.

DE OFFICIIS IUSTITIÆ  
CHRISTIANÆ.

*Quot sunt officia Iustitiæ Christianæ?*

**H**Æc duo, declina à malo siue peccato, & fac bonum siue officium Iustitiæ.

*Psalm: 36.  
1. Ios: 3  
Esa: 1.*

*Qui potest homo cauere peccatum, & bonum  
facere, seu prestare Iustitiam?*

Non id per se quidem, sed Christi gratia ac spiritu instructus Christianus.

*Ioan: 5.  
2. Cor: 3.*

# INSTITVTIONES

Luc: 1. *stianus potest ac debet, quantum hu-*  
 Rom: 8 *ius quidem vitæ status admittit, iuste*  
 Tit: 3. *viuere, & legem implere.*

*Quotuplex est peccatum?*

*Duplex, Originale, & Actuale.*

*Quid est Originale?*

Rom: 6  
 Acto: 2. *Quod ab ortu nobis congenitum,  
 per Baptismum in Christo condona-*  
*tur.*

*Quid est Actuale?*

*Dictum, factum vel concupitum  
 contra, vel præter legem Dei, aut Ec-*  
*clesiæ.*

*BCU Cluj* *Quotuplex Actuale?*

Ephe: 8  
 Iaco: 1.  
 Eze: 18  
*Duplex: Mortale, sic dictum, quia  
 mortem animæ præsentem adfert:  
 Anima enim quæ peccauerit, ipsa  
 morietur. Et Veniale, vt cui Venia fa-*  
*cile tribuitur, & sine quo ne iusti  
 quidem viuunt.*

Pro: 11  
 1. 104: 1 *Quibus gradibus ad peccatum deducimur?*

*His tribus: Suggestione, delectati-*  
*one, consensu, seu deliberata Volun-*  
*tate peccandi.*

*Qui sunt supremi gradus peccantium?*

*Eorum*

18

PIETATIS.

Eorum, qui scientes ac prudentes ex mera peccat malitia, qui etiam de peccato ipso gloriantur, & qui bene monentibus obstrepunt, ac salutaria consilia prorsus contemnunt.

*Quare peccatum fugiendum?*

Quia Dominum Deum offendit, summum bonum eripit, & summum Psal: 5.  
affert malum peccanti, dum diuinam Rom: 2  
tollit fruitionem nunquam recupe- Rom: 6  
randam, & poenas ærumnasq; homi-  
ni accersit sempiternas.

*Quæ dicuntur peccata capitalia?*

Illa, ex quibus, veluti capitibus, & fontibus omnia alia peccata proficiscuntur.

*Quot sunt peccata capitalia?*

Septem: Superbia, Auaritia, Luxuria, Inuidia, Gula, Ira, Acedia.

*Quæ ratione vitari & uinci hæc peccata possunt?*

Si Iesu Christi gratia cooperemur, peccatorum damna & pericula con- I. Pet: 1  
siderantes, & virtutes septem his peccatis contrarias exercentes.

INSTITVTIONES

*Quæ virtutes peccatis Capitalibus  
aduersantur?*

Hæ septem: Humilitas, Largitas,  
Castitas, Benignitas, Temperantia,  
Pacientia, Deuotio seu sedula pie-  
tas.

*Quæ peccata in Spiritum Sanctum commit-  
ti dicuntur.*

Mat: 12

Ea quæ sua malitia sic diuinam ex-  
cludunt gratiam, vt neq; in hoc sæ-  
culo, nisi ægrè admodum, neq; in fu-  
turo remittantur.

*Quot sunt peccata in Spiritum sanctum?*

Sex: Præsumptio de misericordia  
Dei, vel de impunitate peccati, De-  
speratio, Agnitæ veritatis impugna-  
tio, Fraternæ charitatis inuidentia,  
Obstinatio, & impœnitentia.

*Quæ peccata in cælum clamare dicuntur?*

Gen: 18

Quæ per se vehementer abomi-  
nanda sunt, & apertè humanæ chari-  
tatis iura violant, vnde vindictam  
clamare perhibentur, & horrendis  
sæpè modis in hac vita diuinitus vin-  
dicantur.

*Quot sunt peccata in cælum clamantia?*

Hæc

PIETATIS.

Hæc quatuor, Homicidium volun- Gene: 9.  
tarium, peccatum Sodomiticum, op/ 18.  
prelsio pauperum, viduarum atq; pu/ Exo: 22  
pillorum: demùm merces operario- Iaco: 5.  
tum defraudata.

*Quæ peccata dicuntur aliena?*

Ea quæ ab alijs quidem committun- P[sa]: 18  
tur; sed nobis interim auctoribus,  
vel quoquo modo adiutoribus, aut  
saltem non impredientibus, vt idcir-  
co nobis etiam imputentur.

*Quod modis aliena peccata nobis im-  
putantur?*

Nouem his modis: Consilio, iussio-  
ne, consensu, irritatione, laudatione  
seu adulatione, reticentia culpæ ali-  
næ, conniuentia vel indulgentia rei  
alienæ participatione, & praua facti  
alieni defensione.

*Quæ dicuntur opera carnis?*

Ea, quæ homines secundum carné  
viuentes, & à Dei filijs spiritualibus  
degenerantes, committere solent,

*Quæ sunt opera carnis?*

Paulus ea recenset in hunc modum:  
Manifesta sunt opera carnis: quæ Gal: 5/

C 4 lunct

INSTITVTIONES

sunt: Fornicatio, Immunditia, Impudicitia, Luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, rixæ, dissentiones, secta, inuidia, homicidia, ebrietates, commensationes, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

*Estne satis Christiano, malum fugere, & à peccato declinare.*

*Psa: 36.* Nequaquam, sed præterea bonum  
*Esa: 1.* agere, & virtutes exercere necesse est.  
*Rom. 12.* Alioqui scienti bonum, & non facien-  
*Iacob 4* ti, peccatum est illi.

*Quid boni faciendum est Christiano?*

In genere quidem quicquid boni  
*1. co: 7.* lex naturalis, diuina vel humana præ-  
*Eph. 4.* cipit vel ostendit. In specie verò pro  
*2. Co: 6.* sua quisque vocatione præstare officium,  
*Col. 2.* & acceptæ Dei gratiæ cooperari cum gratiarum actione debet: omnis  
*Matth:* enim arbor, quæ non facit fructum  
*3. & 7.* bonum, excidetur & in ignem mittetur.

*Quæ sunt præcipua bonorum operum genera?*

PIETATIS.

Ea quibus sobriè, iustè, pieq; vini- ad Tit: 2  
 tur in hoc sæculo, & per quæ itidem 2. cor: 7  
 iusti magis magisque iustificantur, & Iacob: 2  
 sancti in dies sanctificantur. Apo: 21

*Quotuplicia sunt hæc operum  
 bonorum genera?*

Triplicia, utpote Ieiunium, Eleë- Mat: 6.  
 mosyna seu Misericordia, et Oratio, Tob: 12  
 de quibus ita legimus: Bona est ora-  
 tio cum ieiunio, & eleëmosyna.

*Quis est fructus bonorum operum?*

Habent ea promissionem ac mer- 1. tim: 4  
 cedem huius ac æternæ vitæ, Deum Mat: 23  
 placant, gratiam conseruant & au- Exo: 23  
 gent, deniq; Christiani hominis vo- Ioan: 3.  
 cationem certam faciunt atq; consu- 2. cor: 7.  
 mant. 2. Pet. 1

*Quid est ieiunium?*

Est certis diebus, iuxta morem & Concil.  
 præceptum Ecclesiæ, carnibus absti- Magnis  
 nere, & saltem vnica cibi refectione ca. 35.  
 in die contentum uiuere frugalius. ¶ Brat  
 Sed si generatim hoc nomen accipi- ca 2. cap  
 as, Ieiunium est corporis quædam ca- 9.  
 stigatio pië suscepta, ut vel caro spiri-

INSTITUTIONES

tui subijciatur, vel obedientia exercetur, Vel Dei gratia impetretur.

*Quid est Oratio?*

*Damas.* Est mentis in Deum eleuatio, per quam vel mala deprecamur, vel bona nobis alijsque petimus, vel Deo benedicimus.

*Quid est Eleēmosyna, seu misericordia?*

Est beneficium, quod alterius miseriae ex commiserationis affectu subuenimus.

*Quotuplex genus est Eleēmosina seu Misericordiae?*

Dupplex: alia quippe sunt opera misericordiae corporalia: alia Verò spiritualia: quoniam vel ad corporalem, vel ad spiritualem miseriam proximi subleuandam spectant.

*Quot sunt opera misericordiae corporalis?*

*Matt. 25*

*nide ca.*

*dist. 45.*

*86.*

*86.*

*86.*

*86.*

*86.*

*86.*

*86.*

*86.*

Septem, Esurientes pascere, potum dare sitientibus operite nudos, captiuos redimere, aegrotos inuisere, hospitio peregrinos suscipere, mortuos sepelire.

*Quot*

PIETATIS.

Quot sunt opera misericordie spiritualis?

Sunt & ipsa septem, vti peccantes corrigere, ignorantes docere, dubitantibus rectè consulere, pro salute proximi Deum orare, consolari necessarios, ferre patienter iniurias, offensam remittere.

1 The. 5  
Iacob. 5  
1. thez. 5  
Rom. 15  
Matth. 6  
et 18.

Quae sunt virtutes omnium praeicipuae?

Post Theologicas quidem illas, de quibus dictum est, Fidem & Spem & Charitatem, praeicipuae sunt Cardinales, quae Christianos cum primis decent.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

Quae dicuntur Cardinales virtutes?

Quae tanquam fontes aliarum & cardines, omnes honestae vitae rationem continent.

Ambr.  
li. 1. off.  
August.  
de spiritu  
tu et anima.  
Sap. 8.  
Tit. 2.

Quot sunt virtutes Cardinales?

Quatuor: Prudentia, Iusticia, Temperantia, Fortitudo: quibus in Christo consequitur homo, Vt provide, iuste, temperate, ac fortiter in omni vita degat, ac placeat Deo.

Quae dicuntur dona Spiritus sancti?

Septem

INSTITVTIONES

*Esai. 11.*  
*1. Io. 2.* Septem illa, quæ super Christum  
 requieuisse Propheta testatur, & quæ  
 ab ipso, ceu fonte omnis gratiæ, in alios  
 deriuantur: Vt donum sapien-  
 tiæ, donum intellectus, consilij, scienti-  
 tiæ, fortitudinis, pietatis, ac timoris  
 Domini.

*Quæ nam illa, quæ fructus spiritus  
 vocantur?*

*Rom: 8.* Ea, quæ pii secundum spiritum vi-  
 uentes operantur, & per quæ spiritu-  
 ales à carnalibus dignoscuntur.

*Qui sunt fructus spiritus.*

*Gala. 5.* A Paulo Apostolo sic numerantur:  
 Charitas, gaudium, pax, patientia, long-  
 animitas, bonitas, mansuetudo, fi-  
 des, modestia, continentia, castitas.

*Quæ dicuntur beatitudines  
 Evangelicæ?*

Illæ propter quas in Euangelio eti-  
 am hi qui miseri prorsus ac infelices  
 videntur, beati ac felices pronuntian-  
 tur.

*Quot sunt Evangelicæ beatitu-  
 dines?*

PIETATIS.

Octo, quas ita Christus in monte Mat: 5.  
tradidit: Lu: 6.

- Beati pauperes spiritu, quoniam I.  
ipsorum est regnum cœlorum.
- Beati mites, quoniam ipsi posside- II.  
bunt terram.
- Beati qui lugent, quoniam ipsi con- III.  
solabuntur.
- Beati qui esuriunt & sitiunt iusti- IIII.  
tiam, quoniam ipsi saturabuntur.
- Beati misericordes, quoniam ipsi V.  
misericordiam consequentur.
- Beati mundo corde, quoniam ipsi VI.  
Deum videbunt.
- Beati pacifici, quoniam filij Dei VII.  
vocabuntur.
- Beati qui persecutionem patiun- VIII.  
tur propter iustitiam, quoniam, ip-  
sorum est regnum cœlorum.

*Quæ dicuntur Evangelica consilia*

Videlicet, quæ per Euangelium  
non tanquam ad salutem necessaria,  
sed veluti suscipientibus magis expe-  
dita atq; utilia à Christo non præcipi-  
ente quidem, sed consulente propo-  
nuntur.

Quot

## TESTIMONIA

*Quot sunt Evangelica consilia?*

Principalia tria sunt, nimirum,  
Mat. 19 Paupertas voluntaria. Castitas perpetua,  
Act. 4. tua, & Obedientia integra, quæ propter Deum homini religiosè exhibetur.

*Quæ hominis nouissima dicuntur?*

Ea, quæ homini ad extremum accidunt, vt Mors, Iudicium, Infernus, & Cœlestis gloria, de quibus ita docet Sapiens: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

FINIS.

**T E S T I M O N I A**  
**S C R I P T V R A E**  
**S A C R A E , C O N T R A H A E T I C O S**  
in promptu semper habenda.

Deu. 17 **S**i difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram, & iudicium

iudicium intra portas tuas uideris uerba uariari,  
 surge & ascende ad locum, quem elegerit Domi-  
 nus Deus tuus: ueniesq; ad sacerdotes Leuitici ge-  
 neris & ad iudicem qui fuerit illo tempore: qua-  
 resq; ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij ueritatem, &  
 facies quodcumq; dixerint, qui praesunt loco, quem  
 elegerit dominus, & docuerint te iuxta legem eius,  
 sequerisq; sententiam eorum, nec declinabis ad dex-  
 teram, neq; ad sinistram.

Qui superbiuerit, nolens obidire sacerdotis im- **Ibidem.**  
 perio, qui eo te a pore ministrat Domino Deo tuo:  
 ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes  
 eum de Israhel: cunctus populus audiens timebit  
 ut nullus deinceps intumescat superbia.

Deu: 3.

Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi:  
 maiores tuos, & dicent tibi.

Hie. 6.

Hae dicit Dominus: stete super uias & uidete,  
 & interrogate de semitis antiquis, quae sit uia bona,  
 & ambulat in ea: & inuuletis refrigerium animo-  
 rum uestris.

Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & **Malai x**  
 legem requirunt ex ore eius, quia angelus Domini  
 exercituum est.

Audi

TESTIMONIA.

Pro: 1. Audi fili mi disciplinam patris tui, & ne dimittas legem matris tue, ut addatur gratia capiti tuo, & terques collo tuo.

Pro: 6. Conserua fili mi præcepta patris tui, & ne dimittas legem matris tue, liga eam in corde tuo iugiter, & circunda gutturi tuo.

Pro: 22. Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.

Ecd: 8. Non te prætereant narratio seniorum. Ipsi enim didicerunt à patribus suis. Ab ipsis disces intellectum, & in tempore necessitatis dare responsum.

Mat 24. Videte ne quis uos seducat: surgent enim multi Pseudoprophete, & seduent multos. Tunc si quis uobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut ecce illic, nolite credere: & quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Qui autem perseverauerit usq; in finem, hic saluus erit. Si ergo dixerint uobis: Ecce in deserto est, nolite exire. Ecce in penetralibus, nolite credere.

Luc: 10. Qui uos audit, me audit: qui uos spernit me spernit: qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me.

Mat: 23. Omnia ergo quaecunq; dixerint uobis, seruate & facite: secundum opera uero illorum nolite facere. Dicunt enim, & non faciunt.

Mat. 16. Et ego dico tibi: quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi

inferi non praevalent aduersus eam. Et tibi dabo  
 claves regni caelorum, & quodcumque ligaueris  
 super terram, erit ligatum & in caelis: Et quodcumque  
 solueris super terram, erit solutum & in caelis.

Simon, Ecce Sathanas expetiuit uos, ut cri- Luc: 22  
 braret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut  
 non deficiat fides tua.

Simon Ioannis diligis me? pasce agnos meos, pa- Ioa: 21,  
 sce oues meas.

Et ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque  
 ad consummationem saeculi.

Ego rogabo patrem, & alium paraclitum da- Mat 28  
 bit uobis, ut maneat uobiscum in aeternum, spiritum  
 ueritatis, quem mundus non potest accipere: quia  
 non uidet eum, nec scit eum. Vos autem cognosce-  
 tis eum.

Non relinquam uos orphanos, ueniam ad uos.  
 Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittet pater  
 in nomine meo, ille uos docebit omnia, & sug-  
 geret uobis omnia, quaecumque dixero uobis.

Adhuc multa habeo uobis dicere, sed non pote- Ioa: 16  
 ris portare modo. Cum autem uenerit ille Spiritus  
 ueritatis, docebit uos omnem ueritatem.

Non pro eis rogo tantum, sed & pro eis qui Ioa: 17  
 credituri sunt per uerbum eorum in me: ut omnes  
 unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipse  
 in nobis unum sint.